6. « Hunc autem locum sacratissimum privile-

¹ Apud Hilduinum, in Areopagit. — ² Tob. xii.

¹ Sartaria idem quod scuta, ubi sunt pietae imagines, apud S. Gregorium in Epist. ad secundum.

giis magna auctoritatis sublimavit, et super altare, quod consecravit, pallium Apostolicæ dignitatis pro benedictione S. Petri reliquit, et claves ob venerationem prerogativæ ejus, qui in ligandi et solvendi pontificio, claves regni caelorum a Domino Jesu Christo accepit, hic in memoria et honore atque reverentia principis Apostolorum dimisit. Et quia ejus, cæterorumque Apostolorum simul et sancti ac pretiosissimi Dionysii merita sunt juncta in caelis, eorum memorie pariter venerentur in terris». Hæc auctor eodem, quo gesta sunt anno, conscripsit. At licet litteris Zachariæ Pontificis Pipinus in regem ante provectus fuerit, et S. Bonifacii unctione initiatus, tamen non ab eo tempore, sed ab hoc anno cepti sunt numerari anni ipsius regni, ut docent vetera monumenta Francorum¹.

Sed quæ hæc secuta sint, ab Anastasio audiamus, qui ejusmodi his subjicit narrationem: «Pipinus vero rex cum admonitione et gratia ipsius venerabilis Pontificis absolvitur (dimittitur scilicet) in locum, qui Parisiacus appellatur, pergens. Ibiq; congregans cunctos proceres regniæ potestatis, et eos tanti Patris admonitione imbuens, statuit cum eis quæ, Christo favente, una cum beatissimo papa decreverat perlicere».

7. Sed antequam ulterius progrediamur, non prætereatur, quod ait Walfridus Strabo, hoc tempore Ecclesiam Gallicanam a Stephano papa per Romanos clericos sacros cantus perfectius edoctam esse. Ait enim: «Cantilemæ perfectionem scientiam, quam pæne jam tota Gallia didicit, Stephanus papa cum ad Pipinum patrem Caroli Magni (in primis in Franciam) pro justitia sancti Petri a Longobardis expetenda venisset, per suos clericos, petente eodem Pipino, innoxit, indeque usus ejus longe lateque convaluit». Hæc Strabo.

Ex his corrigè, quæ in rebus gestis Caroli Magni a monacho² S. Galli conscriptis habentur, nempe non a Pipino, sed a Carolo Magno petitis mitti Roma cantores, qui incidentes gloriæ Francorum eos falsa docuerint, cujus criminis etiam pœnas dederint. Porro etsi opus illud de rebus gestis ipsius Caroli aliqua continet emendatione digna, tamen a majoribus haud explosum noscitur, Siquidem S. Bernardus ex eo petit exemplum de electo episcopo, qui ascensu equi miles potius, quam clericus cognitus, ab episcopatu ad militiam est revocatus ab ipso Carolo imperatore. Quod autem ad cantum spectat: Carolum magnum dignam navasse operam, certum est, ut corruptus cantus Gallicanus per Romanos cantores restitueretur, ac ea de re reliquisset apud Hadrianum papam duos ex suis, et duos expulisse ab eodem Hadriano papa. Quam autem in his perlicendis egregie laboravit, accipe ab Eckerhardo decano S. Galli ejusdem temporis auctore, alumno monasterii, in Vita S. Not-

keri, nuper ex eodem monasterio in lucem prodito, ubi hæc habet³: «Interea Carolus, qui dicebatur Magnus, rex Francorum, cum esset Romæ, offensus dissonantia Romani et Gallicani cantus, cum Gallicorum procacitas a quibusdam nostratibus naniis argumentaretur esse corruptum, nostrique e diverso authenticum antiphonarum probabiliter ostentarent, interrogasse fertur, quis inter rivum et fontem limpidiorem aquam conservare solet? Respondentibus fontem, prudenter adjecit: Ergo et nos, qui de rivo corruptam Lympham hactenus bibimus, ad perennis fontis necesse est fluentia principalia requiramus (recurramus). Mox itaque duos suorum industrios clericos Hadriano papæ dereliquit.

«Iis quidem salis eleganter eruditus, Metensem Ecclesiam ad suavitatem modulationis pristinae revocavit, per quam totam Galliam correxit. Sed cum post aliqua tempora defunctis his, qui Romæ educati fuerant, cantum Gallicanarum Ecclesiarum a Melensi discrepare prudentissimus regum vidisset, ac unumquemque ab alteruto vitiatum cantum jactantem adverteret: Iterum, inquit, redeamus ad fontem. Fuit interim in maximo desiderio prælatis S. Galli, et beato Noltero, aliisque magistris ibi degentibus, ut cantum secundum authenticum antiphonarum regerent, et melodias Romano more tenerent. Qualiter autem ista prosequuti sunt, intimare curavimus posteris. Mittens ergo denuo imperator Carolus Roman ad Hadrianum papam, rogat, ut ei iterum mittat duos Romanos cantuum gnaros in Franciam. Tunc papa regis precibus annuens, juxta petitionem suam secundo duos mittit cum authenticis antiphonariis et septem liberalibus artibus. Quorum imperator omnes quidem corripuisse (corrupisse) dulcedinem Romani cantus levitate quadam cognovit. Vocatur unus eorum Petrus et alter Romanus, cantuum et septem liberalium artium admodum paginis salis imbuti. Ii Metensem Ecclesiam, ut priores adibant. Qui cum in Septimo, lacuque Cumano aere Romanis contrario quaterentur, Romanus febre correptus vix ad nos usque pervenire potuit. Antiphonarum vero secum, Petro renitente, vellet, nollet, cum duos haberent, unum S. Gallo attulit. In brevi autem tempore, Domino se juvante, convaluit Romanus de febre. Petrus quidem pergit ad imperatorem, qui comperto de Romano militi celerem nuntium qui eum, si convalesceret, nobiscum stare nosque instruere juberet. Quod ille quidem patrum hospitalitati regradando, libentissime fecit. Deinde nuntius subintulit verba Caroli ad congregationem: Quatuor, inquit, mercedes vos sancti domini in me uno acquisistis. Hospes erat, et me in eo collegistis; infirmus, et visitastis; esurivit, et dedistis mihi in eo manducare; sivit, et dedistis mihi in eo bibere. Deinde uterque, fama volante, studium alter alterius cum audisset, æmu-

¹ Lib. II. rerum S. Othomari c. 5. apud Sur. tom. VI. die XII Novemb. ex Walfrido et Isone monacho. — ² Exat ap. Cans. Antiq. lect. tom. I. pag. 26.

³ Ex Can. Ant. lect. tom. VI. in Vita S. Nolkeri c. 40. pag. 44

labantur pro laude et gloria naturali genis suae more, uter alterum transcenderet. Memoria dignum est, quantum hac æmulatione uterque locus profecerit, et non solum in cantu, sed et in cæteris doctrinis excreverit. Fecerat quidem Petrus ibi jubilos aut sequentias, quas Metenses vocant. Romanns vero e contra Romane et amœne de suo nobis jubilos modulaverat : quos utique post sanctus vir Notkerus, quibus videmus verbis ligabat, frigidore videlicet, et occidentane, quas sic nominabat, quibus animatus etiam ipse de suo cogitavit. Romanns autem quasi nostra præ Metensibus extollere fas fuerit. Romane Sedis honorem sancti Galli cœnobio siquidem ita inferre curavit. Erat Romæ instrumentum quoddam, et theca ad antiphonarii authentici publicam omnibus adventantibus inspectionem reposituram, quod a cantu dicebatur cantarium. Tale namque ipse apud nos ad instar illius circa aram Apostolorum cum authentico locari fecit, quem ipse attulit exemplato antiphonario. In quo usque hodie in cantu si quid dissenfitur, quasi in speculo error ejusmodi universus pervidetur atque corrigitur. In ipso quoque primus ille litteras alphabeti significativas notulis quibus visum est, sursum aut deorsum, ante aut retro assignare excoxitavit. Quas postea cuiusdam Lamperto amice quærenti beatus Notkerus balbulus dilucidavit. Cum et Martianus, quem de nuptiis miramur, virtutes earum scribere molitus sit. Abinde sumpsit exordium tota lere Europa, et maxime Germania, sive Teutonia, secundum modum et formam, sicut in monasterio sancti Galli viri peritissimi ediderunt beatus Notkerus balbulus, et Romanns, cæterique magistri correxerunt juxta exemplum authentici antiphonarii Gregorii, et elegit cantare, et hunc ritum modulandi servare, quem etiam omnes usum appellaverunt. Hos itaque supradictos viros secutus Beruo monachus sancti Galli, postea abbas Augensis super hunc usum summam valde subtilem scribit ad episcopum Peregrinum Coloniensem ». Sed et de eodem restituto et aucto in Galliis cantu Romano, idem auctor inferius ¹ pluribus agit.

Sed prosequamur reliqua ex eodem auctore Anastasio : « Interea, inquit, nefandissimus Aistulphus Carolomannum fratrem benignissimi Pipini regis a monasterio beati Benedicti, in quo devote per exvolutum temporis spatium monachice degebat, diabolicis ei suasionibus suadens, in Franciam provinciam ad objiciendum atque adversandum causæ redemptionis sanctæ Dei Ecclesiæ et Reipublicæ Romanæ, direxit. Dumque illic conjunxisset, nitebatur omnino et vehementius decertabat sanctæ Dei Ecclesiæ causam subvertere, juxta quod a præfato nec dicendo Aistulpho tyranno fuerat directus. Sed propitiante Domino, minime valuit sui germani, Christianissimi Pipini regis Francorum in hoc firmissimum eor inclinare. Potius au-

tem comperta nequissimi Aistulphi versutia, tota se virtute idem excellentissimus Pipinus Francorum rex professus est decertare pro sancta Dei Ecclesia, sicut sæpe jam fato beatissimo sponderat Pontifici. Tunc pari consilio idem sanctissimus papa et denominatus Francorum rex, consilio inito, juxta quod præfatus Carolomannus Deo se devoverat monachicam gerere vitam, in monasterium eum illic in Francia collocaverunt. Ubi post aliquantos dies, divina vocatione, de hac luce migravit ». Haec Leo de Carolomanno Anastasius.

8. Carolomanni legatio ad fratrem Pipinum.

— Porro quod ad ipsum Carolomannum spectat : haud ipse sui animi consilio hæc præstitit, sed jussu, cui voverat Dei nomine obedire, abbatis monasterii Cassinensis : nam audi Leonem Ostiensem ¹ res Cassinatis monasterii prosequentem : « Postmodum vero, inquit, cum ab Aistulpho Longobardorum rege rogaretur, ut pro quibusdam regni sui negotiis ad Pipinum fratrem suum Francorum regem pergeret, abbate quoque id fieri postulante, ægre consentiens, profectus tandem est. Ubi cum aliquandiu remoratus esset, causa, pro qua venerat, impediente, defunctus est. Cujus postea corpus idem Pipinus frater ejus locello aureo condidit, cum aliis plerisque muneribus hæc illud, ad suum scilicet remisit monasterium ». Haec Leo.

Ad hoc autem Carolomannum ab abbate fuisse compulsum, traditur etiam apud Aimoinum ² : nam timuerat ille, ne (quod alias factum fuit) idem monasterium Cassinas tanto labore restitutum iterum per Longobardos exideretur, id minitante impio rege, cujus perfidia nec Romanus Pontifex, nec Urbs ipsa secunda considerat. Præerat autem tunc eidem monasterio Cassinali Gratianus abbas, ut idem testatur Leo Ostiensis.

9. In Italian expeditionem parat Pipinus.

— Celerum etsi ille prætextus fuit proficiscendi Carolomanni in Gallias, ut revocaret Pipinum ab adventu in Italiam, prout rex perfidus ab eodem exegerat : haud tamen ex ejus sententia curasse negotium existimamus, eo quod cultor et studiosus esset Romane Ecclesiæ, sed ut Barbari regis furor ab inferenda clade Cassinensi monasterio absterneret, eam proficiscendi in Gallias causam adornavit, eo modo continens Barbarum, ne sevirer in suos. Sed sicut foris apparuit, ita historiae ea cuncta mandata sunt; cum tamen secreta principum haud paleant passim hominibus, secundum illud Tobie ³ : « Sacramentum regis abscondere bonum est ».

Sed jam ad Pipinum parantem hoc anno expeditionem in Italiam redeamus. Pergit enim Anastasius hæc scribere : « Porro Christianissimus Pipinus Francorum rex ac vere beati Petri fidelis auctori Summi Pontificis salutiferis obtemperans

¹ Extat apud Camis. lect. tom. 1. pag. 36. c. 17. 18.

² Leo Ostiensis. l. 1. c. 7. pl. hæc. — ³ Aimoin. l. iv. c. 62. — ⁴ Tob. xii.

monitis, direxit suos missos Aistulpho nequissimo Longobardorum regi propter pacis federa, et propter præfate sancte Dei Ecclesie et Reipublice restituenda jura. Atque his et tertio juxta sæpe fati beatissimi papæ admonitionem cum deprecatus est, et plura ei pollicitus est munera, ut tantummodo pacifice propria restitueret propriis. Sed ille, peccato imminente, obedire distulit. Ad hæc idem eximius Francorum rex cernens, quod atrocissimi Aistulphi nequaquam valeret quoquo modo saxum mollire cor, generalem contra eum decrevit facere motionem ». Quam prosecutus est hoc eodem anno mense Septembris, octava inchoata Indictione. Agemus de ea paulo inferius postquam reliquas Stephani papæ cum Pipino hoc eodem anno res gestas dixerimus.

10. *Canonizatio S. Swiberli a Pipino postulat.* — De his Ludgerus episcopus Monasteriensis in Epistola, quam scripsit ad Rixfridum episcopum Trajectensem, hæc habet ¹: « Idem rex inter cætera exposuit sanctissimo Pontifici felicissimam vitam et miracula sancti Swiberli (de quo sæpe superius, cujus ope, ut vidimus, haud pridem idem Pipinus hostes vicerat), petens benigne ab eo, ut Catalogo sanctorum confessorum per ipsum describeretur. Sanctus vero Stephanus papa aliquantulum apud S. Dionysium ægrotans, tum propter fatigationem longi itineris, tum propter senium, tum propter oppressionem Romanæ Ecclesie, volens satisfacere feliciter juxta petitioni Christianissimi regis, commisit vices suas ad experiendum actus, virtutes, et gesta, ac miracula ipsius S. Swiberli ad canonizandum ipsum sanctum vice ipsius venerabilibus Patribus et pontificibus, sancto scilicet Hildolpho Trevrorum, Bonifacio Moguntinorum archiepiscopis, Fulcario Leodiensi episcopo, et præcipue Hildegero Coloniensi archiepiscopo, in cujus parochia S. Swiberlus migravit ad Christum. Qui venerabiles Patres propter incursionem Saxonum et expeditionem inelyti regis Pipini contra præfatum Aistulphum persecutorem Ecclesie Romanæ in Werdā non convenientes, distulerunt canonizationem S. Swiberli episcopi usque ad reditum ipsorum de Italia, quia necessitate belli imminens urgente, hoc facere commode nequibant. Sicque canonizatio ejus aliquanto tempore protracta fuit ». Subdit vero auctor de elevatione ejusdem sancti venerandi corporis facta per Coloniensem archiepiscopum; de ipsa vero canonizatione habita a Leone papa quarto, agemus suo tempore.

11. *Translatio corporis S. Germani.* — Contigit eodem quoque anno fieri translationem S. Germani Parisiensis episcopi, de qua ista apud Aimoinum leguntur ²: « Sequenti anno venerabilis Lanfredus abbas cœnobii S. Germani Parisiensis gloriosum regem Pipinum adiit, significans sibi per

revelationem ostensum et commonitum ab ipso sancto pontifice Germano, quatenus sacratissima ejus membra de oratorio S. Symphoriani, in quo ducentis circiter, vel eo amplius annis jacuerant, intra majoris Ecclesie aulam transferri deberent. Audiens hoc gloriosissimus Deique cultor rex Pipinus, gaudio gavisus est magno. Convocatisque universis regni sui præsulibus, eis mysterium sibi revelatum declaravit; qualiterque tantum perficere negotium deberet, solerti ab eis indagine perquisivit atque tractavit. Omnibus vero id collaudantibus, die constituta gloriosissimus rex præfatus, una cum multitudine antistitum ac procerum turba, assistentibus filiis suis regibus, Carolomanno scilicet et Carolo, qui postea Magnus dictus est, tunc septenni puero, sacratissima membra reverendissimi antistitis Germani intra majorem Basilicam cum digno honore transportaverunt: prædictus autem gloriosissimus Pipinus rex pro ostensis in transpositione sanctissimi pontificis cœlitus gavisus miraculis, ipsa die quamdam villam nuncupatam Palatiolum, sitam in pago Parisiaco, sancto pontifici perpetuo habendam regali præcepto contradidit ». Illucque auctor.

12. *De S. Huberto.* — Quod rursum ad sanctos pertinet, eodem anno ex hac vita transit S. Hubertus Leodiensis episcopus, cujus præclaræ res gestæ extant ³, qui et relatus inter sanctos, tertio Novembris die annua memoria celebratur. Cujus venerandum corpus decimo sexto anno ab ejus obitu, qui et numeratur tertius Carolomanni regnantis in Gallia cum Carolo fratre (is est annus Redemptionis septingentesimus septuagesimus primus) elevatum est.

Constans est de eodem sancto viro assertio ejusque apostolatu, nempe ipsius prædicatione omnem Arduennam ab idolorum fuisse cultu liberatam, et in Taxandria atque Brachbanlo fidem mirifice propagatam; plurimisque etiam miraculis ipsum curassasse, ejusdem vite Acta testantur. In Arduenna quoque diutius laboravit sanctus Monon, qui et ibidem a sicariis occisus, titulum martyrii consecutus est, cujus natalis dies decima octava mensis Octobris: de quo et ista, dicta die Molanus ⁴: « Cæterum beato viro oblitulum Christianitatis mactato Pipinus rex regaliter decimas obtulit, quas habet inter Letiam et Urcam ». Hæc de sancti Huberti transitus tempore posuimus, decepti cum aliis ex testificatione haud ambigua Actorum ejus, in quibus sive auctore Jona, sive aliis, ex notissimis signis translatio ipsius Huberti facta anno decimo sexto ab obitu ejus ponitur sub Carolomanno recentiori, filio Pipini regis, fratre vero Caroli Magni, viro conjugato, que penonda erat sub priori Carolomanno filio Caroli Martelli, fratris Pipini, cœlibem vitam duxit, atque demum monasticam vitam professus est. Que falsa assertio nos in

¹ Extat in Append. ad Vit. sancti Swiberli apud Sur. die 1 Martii — ² Aimoin. l. IV. c. 62.

³ Apud Sur. die III Novembris. tom. VI. et Molan. in Natal. SS. Belg. eadem die. — ⁴ Molan. in Natal. SS. Belg. die XVII Octobris.

errorem traxit, ut hoc anno obitum posuerimus sancti Huberti, nempe (ut asserit) ante translationem decimo sexto : cum revera, si sub priori Carolomanno, sub quo contigit, ejus translatio posita fuisset, non hoc anno Huberti obitus, sed potius anno septingentesimo vicesimo octavo statuendus erat, ante anno sexdecim a translatione ejus facta anno tertio ejusdem senioris Carolomanni, secundum ejusdem Leodiensis Ecclesie vetera monumenta, nobis litteris significata per virum eruditum ejusdem Ecclesie prebendarium Danielem Raymundi : quibus adstipulantur Romani Pontifices, primum Zacharias, deinde Stephanus successor ipsius, plusquam Jonas singuli. Zacharias enim in recitata superius Epistola anno septingentesimo quadragésimo octavo inter alios Germanie episcopos Catholicæ communionis, ad quos scribit, recenset Folericum Tungrensem episcopum (sive quod idem, Leodiensem), sed plane corrupta voce positus Folericus pro Fulchario, qui tertius ab Huberto, cui successit Floribertus, post quem ipse sedit Fulcharius, perperam scriptus Folericus, in Zacharie Epistola, pro Fulchario, cum nullum unquam Folerici nomine in tabulis ejus Ecclesie sit reperiri sedisse episcopum. Si ergo sub Zacharia eo anno præerat Leodiensi Ecclesie Fulcharius tertius ab Huberto : quomodo hoc anno septingentesimo quinquagesimo quarto, sub Stephano papa defunctus ponitur sanctus Hubertus ? Adde ad confirmationem (in ore enim duorum vel trium stat omne verbum, quanto magis, si fuerint hi Summi Pontifices) adde, inquam, quod nuper hoc dictum est anno, ipsum Stephanum papam eidem Fulchario, seu Fulchario una cum aliis Germanie episcopis mandasse canonizationem sancti Stuviberi, id testante ejus temporis auctore Ludgero episcopo Monasteriensi. Si igitur præerat hoc anno Fulcharius tertius ab Huberto : quomodo dici potuit idem Hubertus hoc anno sedere copisse ? Corrigatur igitur manifestus error tam hic, quam inferius anno Redemptoris septingentesimo septuagesimo primo, ubi ad finem ponitur sancti Huberti translatio, quæ ponenda erat anno septingentesimo quadragésimo quarto sub seniori Carolomanno, non juniori, ut manifeste ponit auctor, qui nos et alios per devia traxit invitos.

13. *Pipinus in Italiam venit, victoque Aistulpho, pacis dat leges.* — His de sanctis enarratis, jam Pipinum cum exercitu in Italiam adversus Aistulphum proficiscentem prosequamur. Factum id quidem hoc anno, mense Septembris, octava jam inchoata Indictione, Anastasius Bibliothecarius in Stephano papa testatur, qui ea omnia ita prosequitur oratione :

« Dum jam fere medium itineris spatium Francorum exercituum graderentur cuncti : rursus ipse sanctissimus vir Stephanus papa prefatum benignissimum deprecatus est Pipinum regem, ut denuo sacrosissimo Aistulpho, dno Longobardorum regi, si quomodo potuisset, vel sero tandem ejus

sedare sæviam, et propria propriis saluberrime suaderet reddere absque humani effusione sanguinis. Et ita factum est. Atque denuo ipse benignissimus Francorum rex suos eidem Aistulpho misit missos. Sed et beatissimus idem papa, et vere papa et bonus pastor, ne sanguis effunderetur Christianorum, admonitionis et exhortationis Apostolicas ei direxit litteras, per eas et fortiter per omnia divina mysteria, et futuri examinis diem conjurans atque obstans, ut pacifice sine ulla sanguinis effusione, propria sancte Dei Ecclesie redderet. Sed iniquitate ejus obsistente, nequam acquiescere valuit. Potius e contrario minas et indignationes prefato Pontifici, et excellentissimo Pipino regi, vel cunctis Francis direxit.

14. « Tunc fistus in omnipotentis Dei misericordia antefatus Pipinus Francorum rex iter suum prosecutus est, præmittens ante suum occursum aliquot ex suis proceribus, et cum eis exercitiales viros ad custodiendas proprias Francorum Clausas (erant Clause angustæ Alpium, quibus veluti ostiis accessus hostium velaretur) ibique conjungentes, remoti residebant, proprii regis præstolantes adventum. Audiens itaque protervus rex Aistulphus, paucos fuisse Francos illos, qui ad custodiam propriarum venerant Clausarum, fidens in sua ferocitate, subito aperiens Clausas, super eos diluculo irruit cum pluribus exercitibus. Sed justus Judex Dominus Deus et Salvador noster Jesus Christus victoriam paucissimis illis tribuit Francis, qui et multitudinem illam Longobardorum superantes trucidavere ; ita ut ipse Aistulphus fuga arreptus, vix ab eorum evadere potuisset manibus, nisi et usque Papiam civitatem absque armis fugam arripuisset. In quam et præ timore Francorum cum aliquantibus se detrusit. Ipsi vero Franci introeuntes Clausas, cunctum Fossatum (castra videlicet) Longobardorum post peractam cadem abstulerunt, spolia multa auferentes.

15. « Conjungens autem Christianissimus Pipinus Francorum rex, sequipes etiam et antefatus beatissimus Stephanus papa sanctus usque ad muros civitatis Papiæ ulique pervenerunt, quam et obsidentes aliquantos dies viriliter eam Francorum exercitus constrinxere. Tunc jam fatus beatissimus et coangelicus papa Pipinum deprecatus est benignissimum regem, ut iam amplius malum non proveneret, neque sanguis effunderetur Christianorum, imminens salutifera prædicatione, ut pacifice causæ finirentur. At hanc Christianissimus Pipinus Francorum rex ejusdem beatissimi patris et boni pastoris audiens adimplevit admonitionem. Sicque dilectam Deo pacem inuenites, atque in scripto fœdera partium affirmantes inter Romanos, Francos, et Longobardos, et obsides Longobardorum idem Francorum rex auferens, spondit ei Aistulphus cum universis suis iudicibus sub terribili et fortissimo sacramento, atque in eodem pacti fœdere per scriptam paginam affirmavit, se illico redditurum civitatem Ravennatium cum diversis

aliis civitatibus ». Illicusque de his Anastasius.

16. *Stephanus in Urbem redit, monasterium edificat.* — His igitur cum felicissime gestis, Pippinus rex victor cum suis in Gallias, Stephanus autem papa in Urbem rediit, ubi summo gaudio a suis exceptus, dignas Deo laudes pro tot tantisque acceptis beneficiis publice apud Basilicam S. Petri ex more persolvit.

Quæ autem reliquæ fuerint ejusdem Pontificis in Urbem post reditum actiones, ex Areopagiticis Hilduini ista ponuntur: « Idem namque sanctus Pontifex reliquias sanctissimi Dionysii Romam detulit, et monasterium in honorem ipsius edificare in proprio suo cepit, quod frater ejus Paulus, illo morte prævento (quoniam ipsi in Pontificatu successerat) nobiliter consummavit, et convectis illic compluribus sanctorum martyrum corporibus, consecravit. Et velut a fratre et prædecessore suo justus fuerat, famulatores Domini natione Græcos inibi constituit, et idem monasterium Ad sanctos martyres in schola Græcorum appellari fecit, ad honorem et memoriam pretiosissimi Dionysii, sociorumque ejus, quorum cultus et veneratio redundat in honorem et laudem et gloriam Domini nostri Jesu Christi, cui cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti habetur honor et adoratio per immortalia secula seculorum. Amen ». Hactenus ibi.

Cæterum Græcos monachos Græco Dionysio dare Stephanus voluit, quod constans opinio esset, tum apud Græcos tum Latinos, eum ipsum fuisse Dionysium magnum illum Areopagitam, qui prædicatione Pauli ad Christum fidem conversus est.

17. *Copronymi furore SS. imagines deletæ, conciliabulum habitum, martyres facti.* — Sed ad turbas Orientales jam convertamur orationem. Hoc anno, quo decimus tertius absolvitur, et decimus quartus inchoatur Constantini imperatoris septima Indictione, ab eodem imperatore Pseudo-Synodus celebrata est, quæ sex mensium spatio perduravit, in qua adversus cultum sanctorum imaginum obfirmatum est a satanæ synagoga decretum. Id quidem Theophanes his verbis enarrat: « Eodem quoque anno Constantinus impius contra sanctas ac venerabiles imagines Concilium iniquum triginta octo (trecentorum triginta octo) episcoporum congregavit in palatio Hierice, quorum primi erant Ephesinus filius Absimari, et Pastillus Pergensis, qui apud se, quæ visa fuerunt, dogmatizarunt, nullo præsentis ex Catholicis sedibus, Romana scilicet, vel Antiochena, Alexandria, aut Hierosolymitana. A quarto idus Februarii incipientes, perduraverunt usque ad sextum idus Augusti ejusdem septimæ Indictionis.

« Qui cum in Blachernas Dei Genitricis hostes convenissent, ascendit Constantinus imperator in ambonem, tenens Constantinum monachum (monomachum), qui fuit Sykei episcopus. Et cum perorasset, voce magna pronuntiavit, dicens: Constantino universali patriarchæ multos annos ». Pronuntians scilicet eum a se esse promotum post

Anastasium in cathedram Constantinopolitanæ Ecclesie. Pergit vero Theophanes:

18. « Deinde, inquit, ascendit imperator cum Constantino scelerato præsentis et reliquis episcopis forum, et exclamaverunt suam divulgentes cædoxam fidem in conspectu totius plebis, anathematizantes Germanum sanctissimum patriarcham, et Georgium Cyprium, et Joannem Chrysorroam Damascenum, nepotem Mansur, viros sanctos et reverendos magistros ». Illicusque Theophanes. Et quidem summam, paucis verbis multa perstringens. Nos vero ab hujus temporis scriptore, qui prosequitur est quam sincerissime Acta martyrum Stephani et sociorum, rei gestæ seriem memoratam dignam hic describemus, duobus quidem distinctam capitibus, quorum altero de Constantini pseudoepiscopi agitur electione, altero de Concilio ut audistis) hoc anno ab imperatore nefarie congregato: sed primum omnium de persecutione adversus cultum sacrarum imaginum, qua occasione eam idem imperator iterum excitavit, dicendum est. At enim:

19. « Deinde (post priorem persecutionem scilicet) a pietatis amatoribus eximisque monastici ordinis viris reprehensus atque convictus: implacabile adversus eos bellum excitat, præclarum illum habitum tenebrarum indumentum vocans, *σκιὰς ἔνδραμα*, cum ipse demonibus proculdubio tenebrosiorem animam haberet, atque monachos ipsos *ἀμνηστίαστους*, hoc est, immemorandos appellans, cum ipse nec divina ulla, nec humana memoria dignus esset: ac præterea idololatras ob venerandarum imaginum adorationem omnes nuncupans, cum ipse aurum potius, quam Christum adoraret, ac avaritiæ ac impietati peræque studeret.

« Igitur stolidam omnem illam sapientiæque expertem multitudinem, quæ ipsis imperio subiecta erat, in concionem advocat, ac veneranda Crucis ligna una cum divinis Dominici corporis et sanguinis mysteriis, atque omni labe puris Evangelii, in quibus Dei Filius Christianis ne jurent¹, prorsus interdicat, palam proponit, atque ita per ea universos jurejurando adstringit, nunquam se divinas imagines adoraturos; quin ea potius idola vocaturos (cum ipse potius impietatis idolum esset) ac nec quidem communionem a monacho accepturos, nec salutantibus quicquam humanitatis vicissim exhibituros. Verum si quisquam eorum monachum aliquem usquam obviam habuisset, tenebrosos eum, et immemorandum, et idolorum cultorem appellaturos, ac demum (o horrendum furorem, o ingentem tuam, Christe, patientiam ac lenitatem!) lapidibus ipsum appetituros ».

20. Hæc audiens, lector, vides a quo odium in monachos hæreditavit una cum hæresi recentiores novatores Iconoclastæ, quos si quis certo nomine Copronymianos dixerit, utique indulgentius agat: siquidem nosces comparatione Copronymi, hos du-

¹ Matth. v.

plo triploque impios nominandos. Siquidem (ut vidisti) etsi imagines sacras Constantinus execratur, tamen venerandæ Crucis adhuc cultum retinebat, per quam in medio positam suos adstringere voluit juramento : retinebat et cultum divinisissimi sacramenti corporis et sanguinis Christi, quæ pariter Novatorum funesta secta, mancipia satanæ, detestantur : ut videas horum comparatione, esse Copronymum execrabilem laude dignum. Pergit auctor de electione Constantini pseudopatriarchæ hæc quæ sequuntur :

21. « Quin etiam sacri ordinis quemdam nactus, cui et nomen cum ipso idem et eadem fidei sententia erat (jam enim ut anima, ita quoque corpore Anastasius inferierat) ei proli scelestum facinus! Ecclesiæ curam administrationemque committit, non Patrum electione, non Synodi examinatione. non denique canonico suffragio atque Decreto, sed tyrannica potius potestate antistitem ipsum constituens. Etenim non secus ac si in scena aperte luderent, ac non serio agerent, ambo in pulpito ascenderunt, ac deinde imperator manibus impuris diploidem sacram nefario homini profane imponit, dignum episcopatu eum esse clamans, qui gravi potius ignominia et vituperatione dignus erat. O impuram et absurdam audaciam! o execrandum facinus! Qui ense accinctus erat, antistitem sacrum creabat. Qui bellis ac caedibus per omne vite tempus operam dederat, initiator sacri munere fungebatur. Qui cum tribus mulieribus flagitiosissime sese contaminarat, inter sceleratos pontifices constituebat : id quod nec apud gentilium quidem sacerdotes unquam perpetratum fuisse, repertum est : ita ut illud Scripturæ sacræ hic locum haberet¹ : Qualis populus, talis sacerdos ». His peractis, quomodo eorum conciliabulum sit indictum et celebratum, sic narrare pergit :

22. « Cum itaque in hunc modum obscenum illud par coiisset; atque Atlas (ut vulgo dici consuevit) Numenio sese adjunxisset (velut parthenia, cum duo nequissimi simul coeunt), litteræ ad omnes urbes ac provincias committuntur, quibus episcopi ad imperialem urbem confestim accersebantur. Id autem eo fiebat, ut Concilium adversus venerandas imagines cogeretur ». Numerus autem eorum qui convenerunt episcoporum, reperitur scriptus in sæ ipsorum perfidiæ Decreto, quod integrum lectum et confutatum habetur in septima Actione Concilii Nicæni secundi, fuit trecentorum et triginta octo episcoporum : ex quo intelligi potest quanta fuerit ista ruina Orientalis Ecclesiæ, cum tam ingens numerus sit repertus lapsorum antistitem, cum nouissimi, qui in Oriente sub ditione erant imperatoris, vocati fuerint. Delectum est ad celebrandum adeo infame Concilium augustissimum templum, quod erat Constantinopoli Dei Genitricis in Blachernis nuncupatum, quo imperator existimationem eidem profano conven-

tui ex nobili saltem loco conciliaret. Sed qualiter voluerit esse ornatum, ab eodem auctore sic accipe : « Insigne illud, quod Blachernis est Deiparæ templum eximia quadam ac pæne incomparabili pulchritudine, et lapillis aureis in utroque pariete arte summa exoriatum abrasit et immutavit, delictis videlicet omnibus imaginum formis. Etenim exinio et pererudito artificio carnalis Christi natiuitas et diuina ipsius miracula, et venerandorum mysteriorum traditio, ac denique per ipsius Crucem in infernum descensus et resurrectio picta illic erant.

23. « Quibus omnibus horrendum in modum abrasis atque delictis, ille perditionis filius Constantinus imperator arborum species atque omnis generis avium formas eorum loco supplendas curavit. At tum sane quispiam non incommode illud Davidis dixisset¹ : Venerunt gentes in hæreditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum, posuerunt Hierusalem in pomorum custodiam : posuerunt morticina servorum tuorum escas volatilibus cæli, carnes sanctorum tuorum bestias terræ, hoc est, venerandas ac sacras martyrum reliquias; quas partim igni, partim mari, partim denique (o facinus orbi universo damnum ferens!) præcipitiis tradiderunt ». Sic igitur ad conventum satanæ celebrandum loco sancto ab impio imperatore impie disposito, quæ ibi sunt gesta, sic idem auctor enarrat :

« In hoc igitur venerando templo consceleratus tyrannus una cum impio illo gregis mercenario, et non minus execrandis episcopis, qui cum ipso erant, insidens improbum consensum cogens (et quis enim hoc Concilium appellavit?) status, o rem gravem! et idola, sacras imagines vocal ». Primum itaque illud Decretum fuit, ut sacras imagines idola quilibet nuncuparet, eorum vero cultores, idololâtras.

24. Secundum vero huc in impar impietate, quo sancivit conventus satanæ, ut omnes sacrarum imaginum cultores anathemati traderentur, in primisque patronus eorum S. Germanus olim Constantinopolitanus episcopus. Nam subdit : « Ac deinde illi iniquitatem suam iniquitate, et malum (ut dici solet) malo cumulantes, orthodoxum illum Germanum anathemati per summum furorem subiciunt : ea scilicet facientes, quæ ipsi pati mercabantur : idololâtram illum, et Ignorum cultorem appellantes, cum vere ipsi dæmonum cultores et amici essent ».

Sed deteriora his sceleratissimi addiderunt, decernentes et scriptis mandantes canonem nefandum, quo negare non solum sanctos omnes, sed nec ipsam Deiparam post olatum aliquid juris habere ad intercedendum apud Deum pro nobis, vel aliquo modo nobis posse prodesse : nam audi tragice declamantem auctorem : « Quoniam pacto, Christe, lenitatem illam tuam, quæ nullis verbis explicari

¹ Isai. XXIV.¹ Psal. LXXVII.

potest, non admirer? Quoniam pacto benignitatis tuæ, quæ vim sermonis omnem superat, abyssum exponere queam? adhuc porro audacissime ille linguæ proruperunt, ut ingens quoque istud et improbum eloqui non dubitarent, nimirum illam ipsam Dei Genitricem Virginem inutilem quamdam post mortem et commodi omnis expertem rem esse, nec cuiquam omnino adjumento ac præsidio esse posse ».

25. Ad hæc insuper additum ab improbis sycophantis, ut prohibuerint Apostolos, vel martyres aliosque confessores, vel virgines dei sanctos: veterunt enim hujusmodi titulo sanctitadinis nominandos esse. Additum præterea, ut idem conciliabulum septima Synodus OEcumenica diceretur. Extat vero Pseudo-Synodi definitio integra recitata in Actione septima Nicæni posterioris Concilii, hoc inscripta titulo: « Definitio sanctæ magnæ et universalis Synodi ». Ibi que per singula a sancto vere OEcumenico Concilio confutatur. Sed illud considerandum, hos improbos, quo fideles atque Catholicos omnes errare in his, omnibus suaderent, eodem libello perfidiæ dicere non erubuerunt, Orthodoxos omnes esse Nestorianos, Arianos, Dioscorianos, Eutychianos, atque Severianos; se autem iudices sex OEcumenicorum Conciliorum profiteri.

Sed quod præterea ad ipsa ejusdem conciliabuli Acta spectat, accidit ut in eadem Synodo ab Orthodoxo libellus offerretur adversus episcopum quemdam, qui vas sacrum confregisset, in quo Christi ac Dei Genetricis imagines incisæ erant. Sed tantum abfuit, ut illi in episcopum vindicaret, ut eum polius destructorem idolorum nominarint, ac laudibus celebrarint. Constant hæc ex disputatione illa post annos novem cum Stephano martyre habita, quam hic modo ob eorumdem Pseudo-Synodi cognitionem Actorum ut reddamus, rerum gestarum exigit argumentum. Sic enim se habet:

26. « Postea autem imperator cum hæresarchas illos, qui eandem cum eo doctrinam tuebantur, accivisset (erant autem illi Theodosius episcopus Ephesi, Constantinus Nicomediæ, Nacolius Nacoliæ, Sisimius item et Basilus, quorum alter Pastilla, alter Tricacali cognomentum habebat: ac præterea Callistus, de quo verba fecimus, et Comboconon, qui in scribarum numero tum erat: ac denique Masaras, qui eadem cum Sarracenis de religione sentiebat) ad patriarcham, qui cum non modo nomen idem, sed etiam eosdem mores ac doctrinam eandem habebat, eos mittit: hæc autem de causa id faciebat, ut una cum ipsis ad Philippici monasterium navigaret, atque cum divinitus inspirato Stephano disputationem iniret.

« At ille quæ Stephani tum doctrina, tum sanctitas esset minime ignorans, quodque præ eo ne prope quidem (ut dici solet) jacularetur: disputationem recusavit, eam ipsis potius, si possent, permittens. Inter Constantinum enim (inquirebat) et

Stephanum, quod ad dicendi vim attinet, plurimum interest: siquidem mihi sermo duntaxat præsto est: illi autem cum sermone divini quoque Spiritus potentia. Cæterum etiam atque etiam attendendum est quid enim amplius vos ab eo audituri estis? » Ita quidem (ut alias sæpe) divina potentia veritatis confessio ab improbis extorta est adversus seipsum. Sed pergit auctor: « Illi vero assumpto falsi illius Concilii Decreto, hoc est, ficulneo (ut dicitur) auxilio, ad prædictum monasterium veniunt; atque in balnei gradibus manentes, sanctum virum accersunt, suæ nempe dignitati potius convenire censentes, ut ille ad se descenderet, quam ut ipsi ad eum se conferrent. Quoniam autem tum ob eas, quas superius diximus causas, tum etiam quia ferreis catenis adstrictus erat, pedibus suis ingredi non poterat, duobus viris innixus ad eos proficiscitur.

27. « Primus itaque Theodosius Ephesinus episcopus ad hunc modum eum alloquitur: Quoniam tandem modo, o homo Dei, animum indixisti, nos omnes in hæreticorum numero reponere? teque supra imperatores, supra patriarchas, supra episcopos, ac cæteros Christianos sapere judicasti? An nos omnes id molimur, ut nostrarum ipsimet animarum jacluram faciamus? At justus vir leni ac placida voce: Adverte, inquit, quid de Elia propheta Scriptura prodiderit; nimirum quemadmodum ad Achab dixerit¹: Non conturbo Israel, inquit, sed tu et domus patris tui. Neque enim ego sum, qui conturbo, verum hi, qui contempta veterum Patrum traditione, novum quoddam dogma in Ecclesiam invexerunt. Nam si quicquid antiquitate præstat, veneratione dignum est (ut quidam vir sapiens dixit²) recentia utique hæc et adscilicet vehementer absurda atque imbecilla sunt, ut quæ perspicue adulterini Ecclesiæ Catholice fetus sint. Ac proinde non inemptive propheticum illud mihi dicere in mentem venit³: Reges terræ et principes cum mercenariis pastoribus ac gregis proflitoribus convenent in unum, adversus Christi administrationem inania meditati sunt.

28. « Hæc cum ad hunc modum Stephanus protulisset, Constantinus Nicomediensis episcopus, ut erat iraculentia et impudentia singulari, statim e subsellio suo exiliens, atque nihil a calcitronibus asinis diversum faciens, adversus sanctum virum impetum fecit, eique humi sedenti calces in faciem incussit. Ac præterea unus ex sevis satellitibus in eum ipsum ventrem calcibus impetens, respicuum in terram prostravit: ac deinde continenter ejus pectus pede feriebat. At divinus Stephanus Dominico præcepto obtemperans, seipsum ei ad libidinem ferendum prompto animo præbebat. Hæc porro Callisto senatori minime æqua atque honesta visa sunt; ob eamque causam cum profano illi Constantino silentium indixisset, ad Stephanum his verbis usus est: Duabus tibi pro-

¹ 3. Reg. xviii. — ² Basil. hom. 1. de jejun. — ³ Psal. ii.

positis conditionibus, nempe vel ut pareas ac Concilii libello subscribas, vel mortem subeas, ut qui Patrum ac divinitus eruditorum imperatorum legem repudies ac proseribas: utram e duabus magis velis, confestim elige.

« Rursum ergo ille divinitus afflatus Stephanus: Attento ad verba mea animo esto, inquit, domine Patrici. Ea enim cum magno Paulo ipse quoque clamo¹: Mibi vivere Christus est: ac pro veneranda ipsius imagine mori lucrum. Quocirca (semel jam dixi, et rursus dicam) si hemina mihi sanguinis est, ea quoque pro Christo fundatur. Cæterum facite, ut mihi Concilii vestri Decretum recitetur, quo intelligam quibus tandem rationibus adducti, diruendas ac delendas divinas imagines censuistis.

29. « Profinus ergo Constantinus Nacoliæ (Nacoliis) episcopus libellum illum recitatum suscepit. Cumque initio sic legisset: Decreta sancti et OEcumenici septimi Concilii, sanctus vir silentio manu significato: O singulare mendacium, inquit, infirmo enim et caduco fundamento caducum quoque profecto et imbecillum ædificium imposuistis. Quoniam enim modo sanctum existimari queat, quod sancta profanare minime dubitavit? Quid enim? Annon sancta a vobis profrita sunt? Annon cum in Concilio vestro sederetis, libellus vobis a quibusdam piis viris oblati est, qui episcopum quemdam eo nomine deterreret, quod lancem sanctam, in qua Christi ac Dei Genitricis imagines sculptæ erant, contrivisset? Vos autem contritionis illius crimine imaginibus adscribentes, ipsum quidem omni crimine solvistis; pius autem viros a cætu proseripsistis, idolorum vindices eos appellantes. Quo quid audacius flagitiosiusque fingi potest? Annon etiam sacram supellectilem sanctis imaginibus exornatam concerpistis? Annon adjectivum hunc, sanctus, ab omnibus justis, ab omnibus Apostolis, a Prophetis, a martyribus piis que viris alijcistis? Sanctum enim a vobis est, o generosi viri, ut cum quisquam ad horum aliquem adiret, ex eo que quaereretur, quo abiret, responderet: Ad Apostolos, ad quadraginta martyres. Sive, unde veniret: itidem responderet: Ex templo martyris Theodori, ex templo martyris Georgii. Annon hæc vestre doctrine sunt? Quoniam ergo pacto qui sancta proseripsistis, sanctum Concilium coegistis? o singularem absurditatem!

30. « Jam qui OEcumenicum illud Concilium vocari queat, quod nec Romæ antistes (citra eujus auctoritatem nullo modo fieri potest, ut res Ecclesiasticæ ad normam redigantur) gratum habuit, nec Alexandrinus comprobavit, nec Antiochenus, nec denique Hierosolymitanus? Ubinam eorum libelli sunt? Aut quoniam per diversa loca missi sunt, quibus falsum vestrum Concilium confirmaretur, ut hæc ratione OEcumenicum censeri possit? Tum autem, quomodo septimum dicatur,

quod sex priora Concilia minime sequitur? Quicquid enim septimum est, sextum et quintum, et ea, que antecedunt, sequatur necesse est, ut septimum esse queat. Cum igitur vos sex Conciliorum sanctiones abrogaveritis; quid est quamobrem Concilium vestrum septimum appelletis?

« Ad que cum Tricaebus dixisset: Et quoniam tandem ex sex illis Conciliis decretum a nobis abrogatum est? Quid, inquit, vir sanctus: annon sex omnia Concilia in sacrosanctis templis coacta sunt? Primum nimirum in Nicæa metropoli atque amplissimo urbis illius templo, secundum Constantinopoli in sancto Pacis templo, tertium in pulcherrimo illo Theologi templo, quod in Ephesina metropoli situm est, quartum in sanctissima metropolitane Chalcedonis aede, quintum autem ac sextum in palatii aede, quam Oatum (Ovatum) vulgo appellant « in Trullo ». Quid igitur? Annon in omnibus hæc templis imagines pictæ erant? Quodnam autem ex prædictis Conciliis, quemadmodum vestrum, deiciendas eas ac delendas esse censuit? Responde ad hoc, episcope.

« Cum autem ipse rem ita se habere dixisset, sublati ad celum oculis ac manibus, gravique genitu imo pectore emisso, vir sanctus alta voce exclamavit: Si quis Dominum Jesum Christum in imagine, quantum ad humanitatem attinet, circumscriptum non adorat; anathema sit; cum hisque partem habeat, qui dixerunt²: Tolle, tolle, crucifige eum.

« At illi ob præclaram hanc ipsius dicendi fiduciam stupore delixi, cum beata illa lingua adhuc loqui ac veritatis hostes fortiter insectari pararet, firmissima verborum tela, tanquam sagillas in manu potentis, illi metuentes, statim eum quidem in custodiam conjici præcipiunt: ipsi autem oblecti præ pudore vultibus, ad ausum abierunt. Percunctante igitur imperatore, quidnam ipsi perfectissent, atque episcopis eadem suam occultare conantibus: Vici sumus, ait Callistus senator, o imperator, victi sumus. Magnus enim doctrina vir ille: magnus in disputando: incomparabilis ipsius virtus est, animus intrepidus: non modo minis superior est, sed ipsam quoque mortem contemnit». Hactenus que ad disputationem pertinent, occasione Actorum Pseudo-OEcumenici Concilii hic recitata, cum tamen post novem annos (ut diximus) acciderint.

31. Que autem dicte sint eidem profano conventui satane acclamationes post absolutam Synodum, idem auctor superius ita: « Ac denique quod postremum illorum et gravissimum malum est, seclerati certe et vineæ Christi exitiosi sacerdotes, de quibus Propheta prædixit³: Egressa est iniquitas a sacerdotibus Babilonis ». Ac rursus⁴: « Pastores multi demodum sunt vineam meam, concutaverunt patrem meam: hi, inquam, inter sanctum et profanum minime distinguentes, postquam e pestilentia

¹ Philip. 1.² Joan. XCV. — ³ Jerem. XLV. — ⁴ Hierem. XLV.

illo consensu exsurrexerunt, populum ipsum, qui post eum a recta doctrina aberrarat, manus in altum tollere jubentes, letum strepitum excitarunt, atque horrendum illud alque magnum furorem excedens protulerunt: *NOBIS SALUS MUNDO*, quandoquidem opera tua, o imperator, idolis liberati sumus. O profanas linguas, quae nefariam illam vocem emisserunt! quibus illud Davidis plane quadraret¹: Iniquitatem in excelso locuti sunt: posuerunt in caelum os suum, et lingua eorum transivit in terra. Existerant enim robuste improbitatis ac nobilis impietatis homines, se nihil magni ac praecleari facturos, si ea loquerentur, quae aures ferre possent, audaciaeque suae modum aliquem constituerent, ac non omnium tam qui unquam fuerunt, vel futuri sunt maxime impios sese praebent». Haec ipse.

32. Porro impiae acclamationes ejusdem conventus satanae habentur in Decreto ipsorum definitionis, ad cuius finem ista leguntur in tres praecipuos sanctos Patres ipsorum adversarios conclamata²: «Germani, Georgii, et Manzuris sententiam minus rectam vos dispulistis: Germano bilingui ac animo duplici adoratori lignorum, anathema. Georgio consentienti illi et falsario paternorum dogmatum, anathema. Manzuri ignominioso et Sarraceno, anathema. Doctore impietatis ac perverso interprete divinae Scripturae Manzuri, anathema. Trinitas hos tres abstulit». Haec de his perdidit, quos refellens Orthodoxus antagonista in Nicæno Concilio ista de his: «Deus illos in abditiu vultus sui abscondit, et a conturbatione hominum protexit illos, a contradictione linguarum liberavit eos: nam ut faces in Ecclesia resplenderent, Germanus enim in litteris sacris eruditus fuit, et velut Samuel a puero beo dicatus, divinis Patribus semper adhaesit: quare Dialogis illius, qui per totum terrarum orbem vulgati sunt, par est acquiescere: altitudo enim Dei in ore illius, et cuses ancipites in manibus illius scintillas eos, qui Ecclesiasticae traditioni adversantur.

33. «Georgius autem, cui patria Cyprus, civiliter in hac vita degens, Christum Deum, qui nobis suam dispensationem scriptam reliquit, imitatus, non fuit contentiosus, non clamorosus, non calumniator, non redditor convicioiorum: ab aliis vexatus, non minabatur; qui illum ad maxillam verberabat, exhibebat huic festum et alteram: qui cogebat eum ad miliarii unius iter, adiecit duplum, jugum Dei a juventute portavit, optimum ratus secundum Prophetam sedere in solitudine». Cujus autem fuerit iste episcopus civitatis, non dicitur. Est mentio in Menologio Basilii imp. die xviii Aprilis de Georgio episcopo Antiochie Pisisdae, de quo inter alia ista: «Postquam diaboli consilio fuit Iconomachorum haeresis exorta, et omnes episcopi ab imperatore juberentur Constantinopolim petere, venit et ipse; et cum sanctorum cogereur imagi-

nium adorationem negare, nec assentiretur, in exitum missus fuit, etc.» Pergit defensor:

34. «Joannes vero, qui ab illis Manzur contumeliose nominatur, cunctis relictis cum Mathæo Apostolo Christum secutus est, longe majores divitias, quam sunt Abraicae, existmans contumeliam pro Christo: maluitque cum populo Christi affligi, quam temporariam in peccato voluptatem. Ipse igitur cruce sua sublata pro Christo Christique caris, Deum secutus est, et ex Oriente per Christum tuba cecinit, non arbitratus ferendam, quae in aliena offendebatur regione vaniloquentiam, et eum qui contra Dei Ecclesiam instructus est apparatus, rabiosam insaniam. Sed hanc triumphans ubique exhortatorie et consolabiliter tutam vitam duxit; in Ecclesiis enim veterem consuetudinem diligenter conservandam monuit: pacificam quoque illarum compositionem et statum, quem etiam Dominus discipulis suis in signum, quo cognoscerentur, quod essent sui discipuli, dedit, dicens: Pacem meam relinquo vobis, conservare et roborare studuit. Hos igitur venerabiles et dignos fide viros in Ecclesia Catholica probatos illorum seditiosa sycophantia ferre non potest, etc.» Et plura alia in detestationem ipsorum.

35. His igitur Blasphemiis et contumeliis in Deum et sanctos ter miseri homines Synodum absolventur, quam (ut dictum est) septimam Oecumenicam appellaverunt. Perseverasse autem, ut eadem Pseudo-Concilium ab iis diceretur septima Synodus: Acta verè septimae Synodi dicteque Nicænae secundae confirmant, quod plerique ignorantes cum audierint ab Orthodoxis septimam commendari Synodum, putantes hanc ipsam esse haeticam, scandalum passi sunt. Sed de his suo loco inferius.

Accipe modo quae de damnatione hujus septimae Synodi a diversis ponuntur, atque in primis quae Orthodoxi Orientales habent in libello eidem secundae Nicænae oblato his verbis:

«Precamur vestram sanctitatem, ut bono animo eos recipiatis legatos. Habebitis enim trium Apostolicorum thronorum concordem sententiam et continentem concordiam. Qui sane sex generales Synodos ante habitas una voce praedicant: Aliam autem illam, quam septimam dicunt, non modo non recipiunt, sed uno animo et voce detestantur, utpote quae ex haeresi contra Apostolicam, et Patrum traditionem sit congregata non aliam ob causam, quam ut sacrosantas et venerandas imagines subvertat». Haec Orientales in dicto Nicæno Concilio, in quo omnium episcoporum sententia ejusmodi Synodus dicta septima et Oecumenica condemnata est. Sed longe ante his ipsis ferme diebus, a primario Catholicae fidei antistite Stephano papa fuit ipsa penitus condemnata anathematisque subjecta.

36. *Pseudo-Synodus damnata*.—Etenim omnia, quae Constantinus imperator contra sacras imagi-

¹ Psal. LXXII. — ² Nice. II. Conc. act. vi.

³ Conc. Nic. II. Act. III.

nes est operatus, Stephanum Romanum Pontificem irrita reddidisse monniseque literis imperatorem, ut ab errore desisteret (quod et fecerant predecessores), testatur Hadrianus Romanus Pontifex in Epistola ad Constantinum et Irenem Augustos. Dolemus tam præclara Stephani papæ monumenta et adeo necessaria periisse. Quibus tu putas fulminibus conatum esse sanctum Pontificem disjicere molem illam, turrim Babel tam sublime erectam ab Hagiomachiis tentantibus bellum inferre caelestibus, pollentemque superbo nomine septimi Concilii Oecumenici Pseudo-Synodum confutare, damnare, ad nihilumque deducere? Plane declarant eventa, cum prorsus disjectam evanuisse, ut nec ulla penitus mentio de illa sit, nisi cum ab Orthodoxis legitur condemnata. Quin etiam et alios patriarchas id ipsum præstitisse datis literis, docent quæ habet idem, qui supra Stephanus martyr verbis istis: « Antistites autem ipsi, hoc est, Romæ, et Antiochiæ, ac Hierosolymorum, et Alexandriæ non modo dogma istud ac dogmatis auctorem gravissimo odio persequuntur, sed etiam per invectivas Epistolas de ipso triumpharunt, apostatam ipsum ac Dei hostem vocantes, utpote adversus Christi

imaginem male ac pestifere concitatum ». Hæc de imperatore, cujus opere nefarium illud fuit Concilium congregatum.

37. Ubi autem impietas ex ejusmodi infandis legibus robur accepit: mox iis tanquam incensis facibus armata progressa, quid intactum reliquit, quid non corruptum et perdidit? ita ut antiquæ pietatis nullibi aliquid sineret esse vestigium: tunc plane accidit, quod Joannes Damascenus ¹ ait, « quod sacras imagines cum ignominiosissime tractavissent, easdem in minutissimas partes committerent, in ignemque projicerent, et quæ in parietibus erant depictæ, partim aqua calida, partim calce, vel atramento obliterarent ». Tunc et auditum novum sectariis nomen: nam (ut idem ait) Tymoleontes dicti sunt, quod data potestate, cum sectam furore armaverant, eos qui sacras imagines exceperant atque salutassent, « plagis et suppliciis sine modo affliciebant ». Sed quæ dispersio Orthodoxorum post dictam Synodum facta sit, dicemus anno sequenti.

¹ Joan. Damasc. de hæresib. in fin.

Anno periodi Græco-Romanae 6247. — Anno Æræ Hispan. 792. — Anno Hegiræ 137, inchoata die 26 Junii, Fer. 5. — Jesu Christi 754.

— Stephani II papæ 3. — Constantini Copronymi 35 et 44. Leonis IV 4.

1. *Stephanus PP. in Galliam venit veratus ab Aistulfo rege Longob.* — Annum. 1 ad 12. Postquam Anastasius narravit, Stephanum II deductum fuisse a Pippino rege ad palatium Pontigonense die sexta Januarii Epiphaniæ sacra, subdit, *ibi*, id est, in palatio Pontigonensi, Pontificem Romanum prædictum regem deprecatum esse, ut causam beati Petri et Reipublicæ Romanæ defenderet, et Pippinum promississe sese *exarchatum Ravennæ et Reipublicæ jura* restitui modis omnibus curaturum. Annalista Metensis ait, hanc petitionem a Stephano papa factam *sequenti die*, proximo nempe post adventum ejus in palatium Pontigonense. « Sed quia tempus imminabat hyemale, eundem sanctissimum papam cum suis omnibus Parisiis apud venerabile monasterium beati Dionysii ad hybernandum pergere fecit », inquit Anastasius. Quæ post hæc gesta sunt, referi his verbis anonymus, qui secundam Appendicem adjectit ad confirmationem Fredegarii, qui-

que annum a kalendis Martii exorditur: « Tunc Pippinus rex præfato Stephano papa apud Parisios civitatem in monasterio sancti Dionysii martyris cum ingenti cura et multa diligentia hyemare præcepit, legationem ad Aistulfum regem Longobardorum mittens, petens, ut propter reverentiam beatissimorum Petri et Pauli, in partibus Romæ hostiliter non ambularet, et superstitiosas ac impias et contra legis ordinem causas, quas antea Romæ nunquam fecerat, propter ejus petitionem facere non deberet: cum prædictus rex Pippinus quod per legatos suos petierat, non impetrasset, et Aistulfus hoc facere contempsisset, evoluti anno (scilicet octavo), rex a kal. Mart. omnes Francos (sicut mos Francorum est) in Bernaco villa publica ad se venire præcepit ». Sed loco, *Bernaco villa publica*, legendum cum annalista Metensi, *Brennaco villa publica*. Erat Brennacum villa regia regni pagique Suessionici, posita ad flumen

Vidulam, quæ vulgo *Braîne* appellatur, de qua Hadrianus Valesius in Notitia Galliarum et Mabilionius lib. 4 de Re Diplom. pag. 253.

2. *In conceitu Carisiacensi defensio Stephani II decreta.* — Regino in Chronico, qui adventum *Stephani papæ* in Galliam in annum DCCLII perperam confert, recte notat locum, ubi Pippinus rex Pascha celebravit anno, quo Stephanus II in Gallia erat: « Hoc anno Nativitatem Domini in Theodonis villa, Pascha in Carisiaco dominus rex celebravit ». Pascha autem hoc anno in diem XIV mensis Aprilis incidit. Est Carisiacum, hodie *Quiersi*, vel *Chiersi* gallicè nuncupatum, locus ad Isuram fluvium, tunc villa palatina, paucis leucis ab urbe Noviomago distans, ubi Carolus Martellus decessit. Legenda disquisitio de Carisiaco villa regia a Mabilionio edita lib. 4 de Re Diplom. pag. 258. Hoc enim Carisiacum aliqui viri doctissimi ad Creciacum detorqueere conati sunt. « Pippinus cum admonitione et oratione venerabilis Pontificis ad locum, qui Carisiacum appellatur, pergens, ibique congregans cunctos proceres regie sue polestatis, et eos tanti patris admonitione imbuens, statuit cum eis, quæ semel Christo favente una cum eodem papa decreverat, perficere », inquit Anastasius. Eodem perductus est Stephanus, ibique promissio ipsi a Pippino, filiisque Carolo ac Carolomanno facta est, ut Romano Pontifici res a Longobardis ereptæ restituerentur, sicut testatur idem Anastasius in Hadriano primo. Istie Pontificem convenerunt monachi *Britannienses* (erat Bretiniacum monasterium quondam agri Noviomagensis ad Oesiam fluvium, nunc prioratus novius Cluniacensis) de quibusdam Ecclesiasticis rebus interrogaturi: quibus ipse responsa dedit, edita in tom. II Conc. Gallie sub hoc titulo: « Stephani II papæ responsa, quæ cum in Francia esset in Carisiaco villa Britanniaco monasterio dedit ad varia consulta, de quibus fuerat interrogatus, anno Christi DCCLIV ». Subsequuntur responsa XIX ad totidem interrogata, quæ in triplici versantur materia; decem sunt de matrimonio, quinque de baptismo, cætera de clericis. Ea explicat natalis Alexander sæculo VIII in Stephano II, quem juxta vulgarem errorem Stephanum III appellat.

3. *Carolomannus monachus in Franciam legatus missus.* — Cum *Pippinus* apud *Carisiacum* versabatur, illuc quoque venit ex Italia *Carolomannus* ejus frater, tunc monachus Cassinensis, ut annaliste Pelavianus et Loiselianus ad hunc Christi annum habent. « Aistulfus », inquit Anastasius, « Carolomanno fratri Pippini, qui in monasterio B. Benedicti devote per revolutum temporis spatium degabat monachus, suadens eum in Francie provinciam ad sibi obediendum, atque ad adversandum causæ demptionis sanctæ Dei Ecclesie et Republicæ Romanorum direxit ». Hanc legationem suscepit *Carolomannus monachus per jussionem* sui abbatis, ut scribit annalista Laureshamensis, quod et alii multi habent. Hujus legationis causa secundum Anastasium hæc fuit: « Nitebatur (sci-

licet Carolomannus) omnino et vehementius decertabat sanctæ Dei Ecclesie causam subvertere, juxta quod a præfato rege Aistulfo fuerat directus. Sed domino propitiante minime valuit sui germani Pippini regis Francorum in hoc cor inclinare. Potius autem comperto Aistulfi ingenio, tota virtute idem Pippinus professus est decertare pro causa sanctæ Dei Ecclesie, sicut pridem jam dicto Pontifici sponderat ». Longe tamen verosimilius est quod scribit Eginhardus in Annalibus, ad an. DCCLII, Carolomannum invitum legationem illam obisse, « quia nec ille abbas sui jussa contemnere, nec abbas illius præceptis regis Longobardum, qui ei hoc imperavit, audebat resistere ». De hac Carolomanni legatione agit Baronius num. 7 et duobus seqq.

4. *Translatio reliquiarum S. Germani episcopi Parisiensis.* — Bellum undique parabatur, sed ob gravem ac periculosum morbum *Stephani* papæ expeditio tantisper retardata fuit. Interim *Lantfredus* abbas monasterii S. Germani Parisiensis, vulgo de *Pratis* appellati, corpus ejusdem *S. Germani* episcopi Parisiensis, quod hactenus in Basilica S. Vincentii martyris humatum jacuerat, infra majoris Ecclesie aulam transferri curavit; quod factum est *Pippino* rege et *Carolo* ejus filio tum puero, et postea imperatore, præsentibus, ut narrat Baronius num. 11. Translatio facta est ex sacello S. Symphoriani in Basilicam S. Vincentii ipsi coherentem, quam in litteras retulit, non *Aimoinus*, ut creditur Baronius, sed anonymus quidam monachus cœnobii S. Germani de *Pratis*, prout facti narrationem ex ipsius Caroli Magni ore acceptam didicerat. Extat hujus translationis Historia sæc. III Benedict. part. 2, cui adjunxit Mabilionius libros duos de *Miraculis sancti Germani*, ab Aimoino monacho Pratensi sæculo IX scriptos, et in lib. 2, cap. 17, dicitur, ejus corpus jacuisse in Ecclesia sancti Vincentii, quæ nunc S. Germani appellatur, « donec translationis ejus festus dies, quæ octavo kal. Aug. celebratur, adveniret »; quo etiam die in sincero Usuardi Martyrologio memoratur. Ea itaque translatio, quæ magna solemnitate facta et variis miraculis illustrata fuit, contigit die XXV mensis Julii, sancto Jacobo Apostolo sacra, et quidem hoc anno. Anonymus enim cap. 1, num. 2, docet, eam peractam, « anno sequenti, ex quo Apostolica Sedes Stephanus Pontifex ingressus in Gallias » fuit.